
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА КАЗАНИ 

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования 
«Городской детский эколого-биологический 

____  центра г.Казани

КАЗАН Ш ЭЬЭРЕ 
МУНИЦИПАЛЬ БЕРЭМЛЕГЕНЕЦ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЬШЬЩ 

МЭГ АРИФ ИДАРЭСЕ 
Казан шэЬэре естэмэ белем 

муниципаль бюджет учреждениесе 
«Балалар экология-биология шэЬэр узэге»

П Р И К А З Б О Е Р Ы К

« 31 » августа 2021г

Об организации учебно-воспитательного

процесса ГДЭБЦ в 2021/22 учебном году

№ 58-од

В соответствии с приказом УО ИКМО г. Казани № 551 от 17.08.2021 «Об 
организации начала 2021-2022 учебного года» и с приказом УО ИКМО г. Казани 
№ 707 от 31.08.2021 «Об организации начала 2021/2022 учебного года в 
учреждениях дополнительного образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить начало учебного года для учащихся 2-го и 3-го и более 
годов обучения 1 сентября 2021 года, для учащихся 1-го года обучения 10 
сентября 2021 года.

2. Провести комплектование кружковых объединений до 10 сентября 2021 
года, согласно утвержденной учебной нагрузке.

3. Провести родительские собрания по вопросам организации занятий в 
новом учебном году с 1 по 16.09.2021г. А также провести родительские 
собрания по вопросам:

* профилактика асоциальных явлений среди школьников, в том числе о 
деструктивных молодежных формированиях;

* о роли и значимости ежегодного тестирования старшеклассников на 
предмет употребления наркотиков;

* о преимуществе вакцинопрофилактики, в том числе 
туберкулинодиагностики детей, необходимости раннего обращения за 
медицинской помощью при проявлении признаков вирусных 
заболеваний, о соблюдении мер профилактики;

* о необходимости соблюдения актуальных мер профилактики 
распространения коронавирусной инфекции;

* о важности сопровождения детей в образовательные организации и из 
них в срок;



* о необходимости использования световозвращающих элементов на 
одежде у детей в темное время суток;

* о культуре поведения и безопасности движения на дорогах и вблизи них;

+ правилах безопасного поведения на дороге, улице, во дворе, 
остановках, транспорте, железной дороге, лифте, при встрече с 
незнакомцами и др.;

4. Обеспечить информационную открытость образовательной 
организации, разместив на сайте учреждения актуальную информацию (ст.29 ФЗ 
от 29.12.2012 №27Э-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»).

5. Принять исчерпывающие меры по недопущению совершения 
противоправных действий по отношению к несовершеннолетним:

* усилить пропускной режим в здание учреждения;

* обеспечить сопровождение ребенка педагогами до момента передачи 
родителям (законным представителям);

* обеспечить информирование родителей (законных представителей) 
обучающихся о необходимости следования по безопасному маршруту («дом 
- школа - дом», «дом -  ГДЭБЦ/Эко-центр -дом»);

* обязать родителей (законных представителей) представить педагогам 
информацию в письменном виде о лицах, имеющих разрешение 
сопровождать ребенка в пути от школы до дома.

6. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Ю.С. 
Лыкиной:

* в срок до 10.09.2021 составить расписание учебных занятий на 2020/2021 
учебный год в соответствии с «Санитарно-эпидемиологическими 
требованиями к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях» (СанПиН 2.4.2.2821-10) -  учебные 
занятия для разных объединений должны проходить в разное время; перед 
началом занятия, в перерывах необходимо проветривать помещения; перед 
началом занятия проводить обработку с применением дезинфицирующих 
средств всех контактных поверхностей.

+ подготовить своевременно приказы о комплектовании объединений;
+ обеспечить контроль посещаемости учебных занятий учащимися, 

организовать оформление и ведение личных дел учащихся.
7. Исключить из перечня общеобразовательных учреждений, указанных в 

приложении к лицензии ГДЭБЦ на право ведения образовательной деятельности 
в 2021-22 учебном году следующие общеобразовательные учреждения: гимназии 
№3, 9, 36, 79,152,179; школы №48, 72,144; школу-интернат №4.



8. Заведующим подразделениями ГДЭБЦ: зам. по АХЧ М.Ю. Петровой, 
зав. отделами Ф.Ю. Тимербаевой, И.А. Кучиной, В.В. Лисиной, А.И. Ганиной, 
В.В. Симоновой, А.А. Шкуро довести до каждого сотрудника должностные и 
функциональные обязанности по профилю и имеющейся категории, правила 
внутреннего трудового распорядка, инструкции по охране труда, 
противопожарной безопасности и производственной санитарии, методические 
рекомендации по организации работы образовательных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 
общеобразовательным программам, в условиях распространения новой 
короновирусной инфекции (COVID-19) (Приложение 1).

9. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя

С приказом 58-од от 31.08.2021г. ознакомлены:


